[Apparate!]

[55] 93) In registro desiderantur. K. 94) Sic vos – confidimus habet et Paul. Bernried. 103. K.

[1] tis, secundum timorem Dei et utilitatem sanctae ecclesiae feliciter peragatis. Inter omnia stu-
 [2] diosissime Wormaciensis episcopi mementote, qui cum esset diu ab aecclesia sua expulsus, et
 [3] ob id Romam veniret, ut auxilium apostolicae sedis acquireret, non solum /{fol. 123r} nichil sibi profuit,
 [4] sed modo etiam peius incurrit. Interim vos salutamus, et rogamus ut sitis memores nostri me-
 [5] moris vestri apud Deum.

[6] His acceptis litteris, quia corrupti muneribus a sententia et proposito gravitatis apostoli-
 [7] cae deviaverunt, aliud quam quod eis impositum fuerat agentes, Heinricum videlicet in
 [8] regnum reformantes et Rodulfum pervasorem et invasorem regni, ab aecclesia publice preci-
 [9] dentes, quod omnino veritati adversabatur, episcopos quoque simoniacos confirmantes, qui
 [10] manifeste Heinricianis communicabant: cum fideles rei veritate minus inspecta a sede hoc
 [11] apostolica ita processisse crederent et dubitarent, et sermo titubationis illorum ad aures
 [12] patris nostri venisset, litteras eis misit, in quibus et quod male actum fuerat reprehendit,
 [13] quodque se ignorante factum esset edocuit, et ut in fide recta inconcussa spe perseverarent,
 [14] evidentem ammonuit, scribens eis in haec verba:

[15] Gregorius episcopus, servus servorum Dei, omnibus fidelibus sancti Petri in Theuthonico
 [16] regno commorantibus salutem et apostolicam benedictionem. Pervenit ad nos, quod quidam ex
 [17] vobis de nobis dubitant, tamquam in instanti modo necessitate usus sim seculari levitate. Qua
 [18] certe in causa nullus vestrum praeter instantiam praeliorum maiores me et patitur angustias,
 [19] et suffert iniurias. Quotquot enim laici sunt, omnes causam Heinrici praeter admodum paucos
 [20] laudant et defendunt, et perniciam duriciae ac impietatis in eum me redarguunt. Quibus omni-
 [21] bus Dei gratia sic hactenus restitimus, ut in neutram partem adhuc nisi secundum iustitiam et
 [22] equitatem secundum nostrum intellectum declinarem. Nam si legati nostri aliquid contra quod
 [23] illis imposuimus egerint, dolemus; quod tamen ipsi, sicut comperimus, tum violenter coacti,
 [24] tum dolo decepti fecerunt^a. Nos vero iniunximus eis, ut locum ac terminum communiter statue-
 [25] rent oportunitate, ad quem sapientes nostros et idoneos legatos propter discutiendam causam
 [26] vestram dirigeremus, atque ut in sedes suas episcopos restituerent, et abstinere ab excommuni-
 [27] catis docerent. Si quid contra hec vel coacti vel decepti fecerunt, non laudo. Sciat is indubitan-
 [28] ter, quoniam Deo gubernante nemo hominum, sive amore, sive timore, aut per aliquam cupidi-
 [29] tatem potuit me umquam aut amodo poterit seducere a semita recta iustitiae. Vos itaque si
 [30] revera et in caritate non ficta fideles Dei et sancti Petri estis, nolite in tribulationibus deficere;
 [31] verum ut boni emulatores in incepta fideliter immobiles perseverate, quoniam qui perseveraverit
 [32] usque in finem, hic salvus erit. Inpraesentiarum nichil aliud vobis de praedicto negotio man-
 [33] dare possumus, quia nuncii vestri nondum sunt reversi, quibus utique venientibus, secundum
 [34] quod ab ipsis intellexerimus, vobis quantocius possimus veraciter indicabimus⁹⁵.

[35] Colloquium itaque illud qualiter vel a quibus personis fuerit impeditum, in verbis prae-
 [36] cellentissimi patris nostri constat apertum. Quia enim Henricus abiecto iugo obedientiae.
 [37] ipsum colloquium impediendo, excommunicationem intentatam non est veritus incurrere, pro
 [38] his, inquam, et aliis innumerabilibus malis, homicidiis, periuriis, adulteriis, fornicationibus,
 [39] symonia, aecclesiarum quoque destructione non minima, in Romana synodo anathematizatus
 [40] est et dampnatus, et a regno inrecuperabiliter depositus. Quam eius dampnationem hic sub-
 [41] nectere dignum iudicavimus:

[42] /{fol. 123v} Beate Petre princeps apostolorum, et tu beate Paule doctor gentium, dignamini queso
 [43] aures vestras ad me inclinare, meque clementer exaudire. Quia veritatis estis apostoli et ama-
 [44] tores, adjuvate ut veritatem dicam vobis, omni remota falsitate, quam omnino detestamini; ut
 [45] fratres mei mihi melius adquiescant, et sciant et intelligant, quia ex vestra fiducia post Deum et
 [46] matrem eius semper virginem Mariam pravis et iniquis resisto, vestris autem fidelibus auxilium
 [47] praesto. Vos autem scitis, quia non libenter ad sacrum ordinem accessi, et invitus ultra mon-
 [48] tes cum domino meo papa Gregorio abii, sed magis invitus cum domino meo papa Leone ad
 [49] vestram specialem aecclesiam redii, in qua utcumque vobis deservivi. Deinde valde invitus cum
 [50] multo dolore et gemitu et planctu in throno vestro valde indignus sum collocatus. Hec ideo
 [51] dico, quia non ego vos, sed vos elegistis me, et gravissimum pondus ecclesiae vestrae super me
 [52] posuistis; et quia super montem excelsum me iussistis ascendere, et clamare et annunciare po-
 [53] pulo Dei scelera eorum, et filiis ecclesiae peccata eorum, membra diaboli contra me coeperunt
 [54] insurgere, et usque ad sanguinem praesumpserunt in me manus inicere. Astiterunt reges terrae

[Apparate!]

[55] a) fuerunt c.

[56] 95) Data Romae Kalendis Octobris, ind. 3. Registr. VII, 3. K.

[1] et principes seculares et aecclesiastici, aulici etiam et vulgares convenerunt in unum adversus
 [2] Dominum, et adversum vos christos eius dicentes: „Disrumpamus vincula eorum, et proiciamus
 [3] a. n. i. i.“ Et ut me omnino morte vel exilio confunderent, multis modis in me
 [4] conati sunt insurgere. Inter quos specialiter Heinricus, quem dicunt regem, Heinrici imperato-
 [5] ris filius, contra vestram calcaneum erexit aecclesiam, facta cum multis episcopis ultramonta-
 [6] nis et Italicis conspiratione, adnitens me deiciendo eam sibi subiugare. Cuius superbiae vestra
 [7] restitit auctoritas, eumque vestra destruxit potestas. Qui confusus et humiliatus, ad me in Lan-
 [8] gobardiam venit, absolutionem ab excommunicatione quesivit. Quem ego videns humiliatum,
 [9] multis ab eo promissionibus acceptis de vitae suae melioratione, solam ei communionem red-
 [10] didi; non tamen eum in regno, a quo in Romana synodo deposueram, restauravi; nec fidelita-
 [11] tem omnium qui ei iuraverant vel iuraturi erant, a qua omnes in eadem synodo absolvi, ut sibi
 [12] servaretur praecepi. Et ideo hec detinui, ut inter eum et principes ultramontanos, qui ei causa
 [13] iussionis ecclesiae vestrae restiterant, iustitiam facerem^a, vel pacem componerem, sicut et ipse
 [14] Heinricus iuramento per duos episcopos mihi promisit. Predicti autem episcopi et principes
 [15] ultramontani, audientes illum non servare quod promiserat, quasi desperati de eo, vobis testi-
 [16] bus, elegerunt sibi Rodulfum ducem in regem. Qui rex Rodulfus festinanter ad me misso nun-
 [17] cio, indicavit se coactum regni gubernacula suscepisse, tamen se paratum mihi modis omnibus
 [18] obedire. Et ex eo tempore eumdem mihi semper misit sermonem; adiciens etiam, filio suo dato
 [19] obside et fidelis sui ducis Bertaldi, quod promittebat sacramento firmare. Interea Heinricus
 [20] cepit me precari, ut illum contra praedictum Rodulfum adiuverem. Cui respondi, me libenter
 [21] facere, audita utriusque partis ratione, ut scirem cui iustitia magis faveret. /{fol. 124r} Ille vero putans
 [22] eum suis viribus posse devincere, meam contempsit responsionem. Postquam autem persensit
 [23] se non posse sicut speravit agere, duo episcopi ex consentaneis suis, Viridunensis scilicet Teode-
 [24] ricus, et Obseburgensis, Romam venerunt, et in synodo ex parte Heinrici me ut ei iustitiam
 [25] facerem rogaverunt, quod et nuncii Rodulfi fieri laudaverunt. Tandem aspirante Deo, sicut
 [26] credo, statui in eadem synodo, in partibus ultramontanis fieri colloquium, ut illic aut pax
 [27] statueretur, aut cui iustitia faveret amplius cognosceretur^b. Et quia putabam quod iniustior
 [28] pars colloquium nollet fieri ubi iustitia locum suum servaret, excommunicavi et anathemate
 [29] obligavi omnes personas sive regis, sive ducis, sive episcopi, aut alicuius hominis, qui collo-
 [30] quium aliquo ingenio impediret ne fieret. Predictus autem Heinricus cum suis fautoribus non
 [31] timens periculum inobedientiae, quod est scelus idolatriae, colloquium impediendo excommuni-
 [32] cationem incurrit, et se ipsum anathematis vinculo obligavit; magnamque multitudinem christia-
 [33] norum morti tradi, et aecclesias fecit dissipari, et pene totum Theuthonicorum regnum desola-
 [34] tioni dedit. Quapropter confidens de iudicio et misericordia Dei, eiusque piissimae matris sem-
 [35] per virginis Mariae, vestra fultus auctoritate sepe nominatum Heinricum, quem dicunt regem,
 [36] omnesque fautores eius, excommunicationi subicio, et iterum regnum Theuthonicorum et Italiae
 [37] ex omnipotentis Dei parte et vestra interdicens ei, omnem potestatem et dignitatem regiam illi
 [38] tollo, et ut nullus christianus ei sicut regi obediat interdico^c. Ipse autem Heinricus cum suis
 [39] fautoribus in omni congressione belli nullas vires, nullamque in vita sua victoriam optineat.
 [40] Ut autem Rodulfus regnum Theuthonicorum regat et defendat, quem Theuthonici elegerunt sibi
 [41] in regem, ad vestram fidelitatem ex parte vestra dono, largior et concedo, omnibusque sibi
 [42] fideliter adherentibus absolutionem omnium peccatorum vestramque benedictionem in hac vita
 [43] et in futura, vestra fretus fiducia, largior. Sicut enim Heinricus pro sua superbia et inobe-
 [44] dientia et falsitate a regni dignitate iuste abicitur, ita Rodulfus^d pro sua humilitate obedientia
 [45] et veritate, potestas et dignitas regni conceditur. Agite nunc queso, patres et principes sanctis-
 [46] simi, ut omnis mundus intelligat et cognoscat, quia si potestis in coelo ligare et solvere, potestis
 [47] in terra regna, imperia, principatus, ducatus, marchias, comitatus, et omnium hominum pos-
 [48] sessiones pro meritis tollere et concedere. Vos patriarchatus, archiepiscopatus, primatus, epi-
 [49] scopatus frequenter tulistis pravis et indignis, et religiosis viris dedistis. Si enim spiritualia
 [50] iudicatis, quid de secularibus potestis? Et si angelos dominantes omnibus superbis principibus,
 [51] quid de illorum servis facere potestis? Addiscant nunc reges terrae et omnes seculi principes,
 [52] quanti vos estis, quid potestis, et timeant parvipendere iussionem ecclesiae vestrae, et in prae-

[Apparate!]

[53] a) facere c. b) Ego enim, sicut vos mihi testes estis, patres et domini, usque hodie nullam partem disposui adiuvere
 [54] nisi eam cui plus iustitia faveret additur in actis concilii Mansi XX, 535. et apud Paulum Bernriedensem 107; desunt
 [55] in codice Udalrici 150. c) omnesque qui ei iuraverunt aut iurabant de regni dominatione, a iuramenti promissione
 [56] absolvo. Acta conc. a. 1080. et Paul. Bernried, et cod. Udalr. l. l. d) ita c.

[1] dicto Heinrico tam cito iudicium vestrum exercete, ut omnes sciant, quia non fortuito, sed vestra
 [2] potestate cadet et confundetur, utinam ad penitentiam! ut spiritus salvus sit in die Domini
 [3] Data Romae Non. Martii.
 [4] /{fol. 124v} Preerat tunc temporis⁹⁶ Mediomatricum urbi vir egregius, et inter praecipuos chatholi-
 [5] cae fidei propugnatores magnum patientiae religionis et iustitiae documentum, domnus He-
 [6] rimannus episcopus, Leodiensis aecclisiae filius, piae memoriae Adalberonis episcopi **Metten-**
 [7] **sis** successor a Deo praedestinatus et donatus; qui in primevo iuventutis flore, temporibus
 [8] Annonis venerabilis Coloniensium archiepiscopi, tutoris et moderatoris regni, palatii frequen-
 [9] tiam nanctus, regis illius pene universa noverat, in tantum ut etiam ante perceptam episco-
 [10] patus gratiam pro eius insolentia a curiae se **plerumque** administratione subtraheret, et magis
 [11] eligeret contemptus esse mediocritate sua, quam ex iniquatione societatis factiosorum spe-
 [12] rare maiora: maxime cum videret praefatum reverendae memoriae virum Annonem dolere
 [13] et genere frequenti contritione, desolatum sub tali principe statum regni, incurvatum ius
 [14] imperii, contritum cornu dominii, in quo esset sola spes deiectionis aecclisiasticae, et pertur-
 [15] batio pacis catholicae, confusio et horror, vanitas et contritio, et omnia pessumdans superba,
 [16] lubrica, vana, inconstans atque immunda presumptio. Ubi vero episcopatus officium adeptus
 [17] est, satis penituit de manu regis **illius** investituram pontificatus se suscepisse, adeo ut etiam
 [18] impositam praelationis sarcinam libens reiecerit, volens deposuerit, toto **se ab ea** nisu excu-
 [19] saverit, si assensum praestitisset auctoritas Romani pontificis, apud quem pro excessibus
 [20] suis, id est incaute usurpata **eadem** investitura, quae est contra instituta canonica, culpam
 [21] fateri non erubuit, satisque cavit in posterum a communione eius et fautorum eius, propter
 [22] quod et tanta passus est, ut et de illo dictum possit videri: Ego ostendam illi quanta oporteat
 [23] eum pro nomine meo pati. In primo sane congressu passus est quod fuit hominis, ut disceret
 [24] iam in secundo, qui ei fuit iugis et perpetuus, de Deo praesumere, non de se. Lapsus est
 [25] **enim** ut homo, titubavit ut homo, quia praesumpsit ut homo. Sed evacuatum est **iam** in illo
 [26] scandalum obprobrii, quia in bonitate **vitae suae** abscisum est quod conturbaverat illum, et
 [27] per illum bonos omnes, et obscuritate rarescente reluxit aurum, invaluit color optimus, re-
 [28] splenduit in diademate regis eterni lapis sanctuarii. Hic igitur in ipso primo suo ingressu,
 [29] **apostolicae doctrinae exequutor factus**, cum **postmodum** communicasset regi scelerato et pro
 [30] sceleribus excommunicato, a cuius se, **ut dictum est**, iam per aliquantum temporis commu-
 [31] nione suspenderat, doluit ut praediximus se deceptum; viribusque resumptis, a domno papa
 [32] absolutionem quesivit errati. Qui etiam praecepit domno Diensi episcopo, ut eum vice sua
 [33] aut per se, aut si timore regis vereretur illo transire, per aliquem religiosum virum, de cuius
 [34] fide et magnanimitate confideret, absolveret. At ille vicem obedientiae imponens abbati
 [35] Divionensis coenobii, Mettim eum direxit, a quo absolutus est ipsa vigilia natalis Domini.
 [36] /{fol. 125r} Cum ergo totis medullis cordis adhereret praeceptis apostolicis, et e contrario omnia ei
 [37] intentaret adversa indignatio regia, et fallax adulantium ei lingua, **conqu**rentium non posse
 [38] auctoritatem sanctae Romanae aecclisiae regem imperatoris filium a Deo electum et honora-
 [39] tum, sanctam illam regiae maiestatis dignitatem a seculis honoratam deponere, et a gremio
 [40] matris ecclesiae segregare, et concessa privare potestate, cum non esset potestas nisi a
 [41] Deo, quae autem sunt a Deo, ordinata sunt: et ille a sede apostolica contra rabiem oblatran-
 [42] tium curationis expeteret antidotum, ut erga eorum impetus scriptis apostolicis quasi clypeo
 [43] defensionis muniretur, hanc ei ab urbe mitissimus doctor misit epistolam **per Rodulfum ab-**
 [44] **batem Viridunensis monasterii**, ita auctoritatibus scripturarum divinarum munitam atque
 [45] refertam doctrinaeque apostolicae sale conditam, ut hec sola sufficiat fidelibus ad confutan-
 [46] dam adversariorum ineptam stultitiam:
 [47] Gregorius⁹⁷ episcopus, servus servorum Dei, dilecto in Christo fratri^a **He(rimanno)** Mettensi episcopo
 [48] salutem et apostolicam benedictionem. Quod ad perferendos labores et pericula pro defensione
 [49] veritatis te paratum intelligimus, divini muneris esse non dubitamus, cuius haec est mira et inef-
 [50] fabilis gratia, quod numquam electos suos penitus aberrare permittit, numquam funditus labe-
 [51] factari aut deici sinit, dum eos persecutionis tempore quadam utili probatione discussos, etiam
 [52] post trepidationem aliquam semetipsis fortiores facit. Quoniam autem, sicut inter ignavos alium
 [53] quo turpius alio fugiat timor **examinat**, ita etiam inter strenuos alium quo fortius alio agat,

[Apparate!]

[54] a) Herimanno supplendum.

[55] 96) obiit a. 1090. 97) extat in Regesto lib. VIII. ep. 21. et in cod. Udalrici N. 156. apud Eckh. SS.

[56] II, 158 sqq. Apographum hoc V. Cl. Urlichs debemus.

[1] quo ardentius prorumpat, virile pectus inflamat: hoc caritati tuae exortationis vice curavimus
 [2] imitare, ut eo magis in acie christianae religionis stare te delectet inter primos, quo eos non
 [3] dubitas victori Deo proximos atque dignissimos. Quod autem postulasti, te quasi nostris scri-
 [4] ptis iuvari et praemuniri contra illorum insaniam qui nefando ore garrunt auctoritatem san-
 [5] ctae et apostolicae sedis non potuisse regem Heinricum, hominem christianae legis contemptorem
 [6] atque hereticorum auctorem et consentaneum, excommunicare, nec quemquam a sacramento
 [7] fidelitatis eius absolvere: non adeo necessarium nobis videtur, cum huius rei tam multa ac cer-
 [8] tissima documenta in sacrarum scripturarum paginis repperiantur. Neque enim credimus eos
 [9] qui ad cumulum suae^a dampnationis veritati impudenter detrahunt et contradicunt, haec ad suae
 [10] defensionis audaciam tam ignorantia quam miserae desperationis verecundia coaptasse. Nec
 [11] mirum; mos est enim reproborum, ob suae nequitiae protectionem niti consimiles sibi defendere,
 [12] quia pro nichilo habent mendacii perditionem incurrere. Nam ut de multis pauca dicamus,
 [13] quis ignorat vocem Domini ac Salvatoris, dicentis in euangelio: „Tu es Petrus & s. h. p.
 [14] e. e. m. & portę i. n. p. a. e. & t(ib)i d.
 [15] c. r. c. & q(uo)dcum-
 [16] q(ue) ligav(it) s. t. e. l. & i. c. & q. s. s. t. e. s. & i. c.“ Numquid hic sunt reges excepti, aut non
 [17] sunt de ovibus, quas filius Dei beato Petro commisit? Quis rogo in hac universali concessione
 [18] ligandi et solvendi a potestate Petri se exclusum esse existimat; nisi forte infelix ille qui iugum
 [19] Domini portare nolens, /{fol. 125v} diaboli se subicit oneri, et in numero ovium Christi esse recusat? Cui ta-
 [20] men hoc ad miseram libertatem minime sufficit, quod potestatem Petro divinitus concessam a superba
 [21] cervice excutit, quam quanto quisque eam per elationem ferre abnegat, tanto durius ad dampna-
 [22] tionem suam in iudicio portat. Hanc itaque divinae voluntatis institutionem, hoc firmamentum
 [23] dispensationis ecclesiae, hoc privilegium beato Petro apostolorum principi celesti decreto princi-
 [24] paliter traditum atque firmatum, sancti patres cum magna veneratione suscipientes atque ser-
 [25] vantes, sanctam Romanam ecclesiam tam in generalibus conciliis quam etiam in ceteris scriptis et
 [26] gestis suis universalem matrem appellaverunt; et sicut eius documenta in confirmatione fidei et
 [27] eruditione sacrae religionis, ita etiam iudicia susceperunt in hoc consentientes, et quasi uno spi-
 [28] ritu et una voce concordantes, omnes maiores res et precipua negotia, nec non et omnium eccle-
 [29] siarum iudicia ad eam quasi ad matrem et caput debere referri, eam nusquam appellari, iudi-
 [30] cia eius a nemine retractari. Unde beatus Gelasius papa Anastasio imperatori scribens, divina
 [31] fultus auctoritate, quid et qualiter de principatu sanctę et apostolicę sedis sentire deberet, hoc modo
 [32] eum instruxit: „Etsi, inquit, cunctis generaliter sacerdotibus recte divina tractantibus fidelium
 [33] colla submitti convenit, quanto potius sedis illius praesuli consensus est adhibendus, quem cun-
 [34] ctis sacerdotibus et divinitas summa voluit praeminere, et subsequens ecclesiae generalis iugiter
 [35] pietas celebravit?“ Ubi prudentia tua evidentem advertit, nullo quolibet penitus humano consilio
 [36] equare se quemquam posse illius privilegio vel confessioni, quem Christi vox praetulit universis,
 [37] quem ecclesia veneranda confessa semper est et habet devota primatem. Item Julius papa
 [38] orientalibus episcopis scribens de potestate eiusdem sanctae et apostolicae sedis ait: „Decuerat
 [39] vos, fratres, adversus sanctam et apostolicam Romanam ecclesiam limare et non hyronice loqui,
 [40] quoniam et ipse dominus noster Iesus Christus eam decenter alloquitur dicens: „Tu es P. &
 [41] s. h. p. e. e. m. & p. i. n(on) p. a. e.
 [42] e. t(ib)i d. c. r. c.“ Habet enim potestatem singulari privilegio sibi conces-
 [43] sam, aperire et claudere ianuas regni celestis quibus voluerit. Cui ergo aperiendi et claudendi
 [44] caeli data est potestas, de terra iudicare non licet? Absit. Non retinetis quod ait beatissimus
 [45] Paulus: „Nescitis quoniam angelos iudicabimus, quanto magis secularia?“ Beatus quoque Grego-
 [46] rius papa reges a sua dignitate cadere statuit, qui apostolicae sedis decreta violare praesum-
 [47] pserint, scribens ad quendam Senatorem abbatem his verbis: „Si quis vero regum, sacerdotum,
 [48] iudicum atque secularium personarum hanc constitutionis nostrae paginam agnoscens, contra
 [49] eam venire temptaverit, potestatis et honoris sui dignitate careat, reumque se divino iudicio ex-
 [50] istere de perpetrata iniquitate cognoscat; et nisi ea quae ab illo male sunt ablata, restituerit,
 [51] vel digna poenitentia male acta defleverit, a sacratissimo corpore et sanguine domini nostri Iesu
 [52] Christi alienus fiat, atque in extremo examine districtae ultioni subiaceat.“ Quodsi beatus Gre-
 [53] gorius, doctor utique mitissimus, reges qui statuta sua non modo^e super unum xenodochium vio-
 [54] larent, non modo deponi, sed etiam excommunicari atque in aeterno examine dampnari decre-
 [55] vit, quis nos hoc non solum apostolicorum iudiciorum /{fol. 126r} contemptorem, verum etiam ipsius matris

[Apparate!]

[56] a) suae suae bis c. b) ligau cod. c) n. m. desunt Reg.

[1] ecclesiae quantum in ipso est conculcatorem, totiusque regni et ecclesiarum improbissimum prae-
[2] donem et atrocissimum destructorem deposuisse et excommunicasse reprehendat, nisi forte si-
[3] milis eius? Sicut beato Petro docente cognovimus in epistola de ordinatione Clementis in qua
[4] sic ait: „Si quis amicus fuerit his quibus ipse“ – de eodem Clemente dicens – „non loquitur:
[5] unus est, et ipse ex illis qui exterminare volunt Dei ecclesiam; et cum corpore nobiscum esse
[6] videatur, mente et animo contra nos est, et est multo nequior hostis hic, quam illi qui foris sunt
[7] et sunt evidenter inimici. Hic enim per amicitiarum speciem quae inimica sunt gerit, et eccle-
[8] siam dispergit et vastat.“ Nota ergo, karissime, si eum qui amicitia vel colloquio his quibus papa
[9] pro actibus suis aversus est sociatur tam graviter iudicat, quanta illum ipsum cui pro actibus
[10] suis aversus est animadversione dampnat? Sed ut ad rem redeamus, itane dignitas a secula-
[11] ribus^a inventa non subicietur ei dignitati quam omnipotentis Dei providentia ad honorem suum in-
[12] venit, mundoque misericorditer tribuit? Cuius filius sicut Deus et homo indubitanter creditur^a,
[13] ita summus sacerdos caput omnium sacerdotum ad dexteram Patris sedens et pro nobis sem-
[14] per interpellans habetur, qui seculare regnum, unde filii seculi tument, despexit et ad sacerdo-
[15] tium crucis spontaneus venit. Quis nesciat reges^b ab his habuisse principium, qui Deum ignoran-
[16] tes, superbia, rapinis, perfidia, homicidiis, postremo universis pene sceleribus mundi principe
[17] diabolo agitante, super pares, homines scilicet, dominari caeca cupidine et intolerabili praesum-
[18] ptione affectaverunt! qui videlicet dum sacerdotes Dei ad sua vestigia inclinare contendunt, cui
[19] rectius comparentur quam ei qui est caput super omnes filios superbiae? qui ipsum summum
[20] pontificem, sacerdotum caput, Altissimi scilicet filium temptans, et omnia regna mundi illi pro-
[21] mittens, ait: „Haec omnia tibi dabo, si procidens adoraveris me.“ Quis dubitet sacerdotes Chri-
[22] sti, regum et principum omniumque fidelium patres et magistros censi? Nonne miserabilis in-
[23] saniae esse cognoscitur, si filius patrem, discipulus magistrum sibi conetur subiugare, et iniquis
[24] obligationibus illum suae potestati subicere, a quo credit non solum in terra sed etiam in caelis
[25] se ligari posse et solvi? Haec, sicut beatus Gregorius in epistola ad Mauritium imperatorem
[26] directa commemorat, Constantinus imperator, omnium regum et principum fere totius orbis
[27] dominus, evidenter intelligens, in sancta Nicena synodo, post omnes episcopos ultimus residens,
[28] nullam iudicii sententiam super eos dare praesumpsit, sed illos etiam deos vocans, non suo eos
[29] debere subesse iudicio, verum se ad illorum pendere arbitrium iudicavit. Supradicto quoque
[30] Anastasio imperatori praelibatus papa Gelasius persuadens ne ille intimatam suis sensibus veri-
[31] tatem arbitraretur iniuriam, subintulit dicens: „Duo sunt quippe, imperator auguste, quibus
[32] principaliter hic mundus regitur, auctoritas sacrata pontificum et regalis potestas, in quibus
[33] tanto gravius est pondus sacerdotum, quanto etiam pro ipsis regibus hominum in divino sunt
[34] reddituri examine rationem. / {fol. 126v} „ Et paucis interpositis inquit: „Nosti itaque inter hec te ad illo-
[35] rum pendere iudicium, non illos ad tuam redigi voluntatem.“ Talibus ergo institutis talibusque
[36] fulti auctoritatibus plerique pontificum, alii reges, alii imperatores excommunicaverunt. Nam si
[37] speciale aliquid de personis principum requiratur exemplum, Innocentius papa Archadium im-
[38] peratorem, qui a consensit ut sanctus Iohannes Crisosthomus de ecclesia pelleretur, excommuni-
[39] cavit. Alius item Romanus pontifex Stephanus^c regem Francorum, non tam pro suis iniquitati-
[40] bus quam pro eo quod tantae potestati non erat utilis, a regno deposuit, et Pippinum Karoli
[41] Magni imperatoris patrem in eius loco substituit, omnesque Francigenas a iuramento fidelitatis
[42] illius absolvit. Quod etiam ex frequenti auctoritate sancta sepe agit ecclesia, cum milites ab-
[43] solvit a vinculo iuramenti; quod factum est his episcopis qui apostolica auctoritate a pontificali
[44] gradu deponuntur. Et beatus Ambrosius licet sanctus, non tamen universalis ecclesiae episco-
[45] pus, pro culpa quae ab aliis sacerdotibus non adeo gravis videbatur, Theodosium Magnum im-
[46] peratorem excommunicans ab ecclesia exclusit. Qui etiam in scriptis suis ostendit, quod aurum
[47] non tam preciosius sit plumbo, quam regia dignitate sit altior dignitas sacerdotalis, hoc modo
[48] circa principium sui pastoralis suae scribens: „Honor, fratres, et sublimitas episcopalis nullis pote-
[49] rit comparationibus adaequari. Si regum fulgori compares et principum diademati, longe erit
[50] inferius, quam si plumbi metallum ad auri fulgores compares; quippe cum videas regum colla
[51] et principum submitti manibus sacerdotum, et exosculata eorum dextra orationibus eorum se
[52] credant muniri.“ Et post pauca: „Hec cuncta, fratres, ideo nos praemisisse debetis cognoscere,
[53] ut ostenderemus nihil in hoc seculo excellentius sacerdotibus, nichil sublimius episcopis repperiri.
[54] Meminisse^d enim debet fraternitas tua, quia maior potestas exorcistae conceditur, cum spiritua-
[55] lis imperator ad abiciendos demones constituitur, quam alicui laicorum causa secularis domi-

[Apparate!]

[56] a) etiam Deum ignorantibus addit Reg. b) et duces addit Reg. c) Zacharias Registr. cf. supra p. 326. 5. d) Cod.:

[57] meminisset, sed ibi correctum est. URL.

[1] nationis tribui possit. Omnibus quippe regibus et principibus terrae qui religiose non vivunt et
[2] in actibus suis Deum ut oportet non metuunt, demones, heu proh^a dolor! dominantur et misera
[3] servitute confundunt. Tales enim non divino ducti amore sicut religiosi sacerdotes ad honorem
[4] Dei et animarum salutem praeesse cupiunt, sed ut intolerabilem ~~suam~~ superbiam ~~suam~~ ostendant
[5] animique libidinem expleant ceteris dominari affectant; de quibus beatus Augustinus in libro
[6] primo de doctrina christiana dicit: „Cum vero etiam ipsis qui sibi naturaliter pares sunt quili-
[7] bet dominari affectat, intolerabilis omnino superbia est.“ Porro exorcistae ut diximus super
[8] demones a Deo imperium habent; quanto igitur **magis super eos, qui demonibus subiecti et membra sunt diaboli? Si ergo his tantum preminent**
exorcistę, quanto amplius sacerdotes? Praeterea omnis rex
[9] christianus ad exitum veniens, ut inferni carcerem evadat, ut de tenebris in lucem ten-
[10] dat, ut de peccatorum vinculo in Dei iudicio absolutus appareat, sacerdotis opem supplex
[11] et miserandus requirit. Quis autem non modo sacerdotum verum etiam laicorum in extre-
[12] mis positus pro suae animae salute terreni regis imploravit auxilium? Quis vero regum vel
[13] imperatorum aliquem christianum ex imposito sibi officio valet sacro baptismate ex diaboli
[14] potestate eripere, et inter filios Dei connumerare, /{fol. 127r} sacroque crismate praemunire? et quod
[15] maximum est in christiana religione, quis eorum valet **proprio**^b ore corpus et sanguinem Do-
[16] mini conficere, vel cui eorum data est potestas ligandi et solvendi in caelo et in terra? Ex qui-
[17] bus aperte colligitur, quanta potestate praecellat dignitas sacerdotum. Aut quis eorum potest
[18] aliquem clericum in sanctam ecclesiam ordinare, quanto minus pro aliqua culpa eum deponere?
[19] Namque in ecclesiasticis ordinibus maioris est potestatis deponere quam ordinare. Episcopi pos-
[20] sunt alios episcopos ordinare, sed nullo modo sine auctoritate apostolicae sedis deponere. Quis
[21] igitur tenuiter sciolus sacerdotes dubitet regibus anteferre? Quodsi reges pro peccatis suis a
[22] sacerdotibus sunt iudicandi, a quo rectius quam a Romano pontifice iudicari debent? Ad sum-
[23] mam quoslibet bonos christianos multo convenientius quam malos principes reges intelligi decet.
[24] Isti enim gloriam Dei querendo se ipsos strenue regunt; at illi non quae Dei sunt sed sua que-
[25] rentes, sibimet hostes alios tyrannice opprimunt. Hii veri regis Christi, **hii** diaboli corpus sunt.
[26] Isti ad hoc sibi imperant, ut cum summo imperatore eternaliter regnent; illorum vero id agit
[27] potestas, ut cum tenebrarum principe, qui est rex super omnes filios superbiae, eterna dampna-
[28] tione dispereant. Nec valde sane mirandum, quod mali pontifices iniquo regi, quem male ad-
[29] eptis per eum honoribus diligunt metuuntque, consentiunt; qui symoniace quoslibet ordinando,
[30] Deum pro vili etiam precio vendunt. Nam sicut electi insolubiliter suo capiti uniuntur, ita et
[31] reprobi maxime contra bonos ei qui est caput maliciae pertinaciter foederantur. Contra quos
[32] profecto non tam disserendum quam pro eis est lacrimosis planctibus ingemendum, ut Deus
[33] omnipotens illos a laqueis satanae quibus captivi tenentur eripiat, et tandem aliquando vel post
[34] pericula ad agnitionem veritatis perducatur.
[35] Hec de regibus et imperatoribus qui seculari gloria nimium tumidi, non Deo sed sibi regnant.
[36] Sed quia nostri est officii unicuique secundum ordinem vel dignitatem qua videtur vigere exorta-
[37] tionem distribuere, imperatoribus et regibus caeterisque principibus, ut elationes maris et super-
[38] biae fluctus comprimere valeant, arma humilitatis Deo auctore providere curamus. Scimus enim
[39] quia mundana gloria et secularis cura eos maxime qui praesunt ad elationem trahere solet,
[40] qua semper neglecta humilitate propriam querendo gloriam fratribus cupiunt praeminere. Pro-
[41] inde videtur utile maxime imperatoribus et regibus, ut cum mens illorum se ad alta erigere et
[42] pro singulari vult gloria dilatare^c, inveniatur quibus se modis humiliet, atque unde gaudebat sen-
[43] tiat plus timendum. Perspiciat ergo diligenter, quam periculosa quamve sit **timenda** imperatoria
[44] vel regia dignitas, in qua paucissimi salvantur, et illi qui Deo miserante ad salutem veniunt,
[45] non eque ut multi pauperum iudicio sancti Spiritus clarificantur. A mundi enim principio usque
[46] ad haec nostra tempora in tota autentica scriptura non invenimus septem imperatores, quorum
[47] vita adeo fuerit religione praecipua et virtute signorum decorata, sicut innumerabilis multitudo
[48] seculi contemptorum, licet illorum plures credamus apud omnipotentem Deum misericordiae
[49] salutem invenisse. Namque ut de apostolis et martyribus taceamus, quis imperatorum vel regum
[50] aequae ut Martinus, Antonius et Benedictus miraculis claruit? Ecce Constantinum pia memoriae
[51] imperatorem, Theodosium et Honorium, /{fol. 127v} Karolum et Ludovicum iustitiae amatores, christianae
[52] religionis propagatores, ecclesiarum defensores, sancta quidem ecclesia laudat et veneratur, non
[53] tamen eos tanta fulsisse miraculorum gloria indicat. Praeterea ad quae nomina regum vel im-
[54] peratorum basilicas seu altaria dedicari, **vel** ad eorum honores sancta ecclesia missas statuit
[55] celebrari? Timeant reges aliique principes, ne quanto se ceteris hominibus in hac vita praeferri

[Apparate!]

[56] a) pl^hp cod. b) proprio Reg. c) oblectare Reg.

[1] gaudent, tanto amplius aeternis incendiis subiciantur. Unde scriptum est: „Potentes potenter^a
[2] tormenta patientur.“ De tot enim hominibus reddituri sunt Deo rationem, quot suae dominationi
[3] subditos habuerunt. Quodsi alicui religioso privato non parvus labor est, animam suam custo-
[4] dire, quantus labor imminet principibus super multis milibus animarum? Praeterea si iudicium
[5] sanctae ecclesiae valde constringit peccatorem pro unius hominis interfectione^m, quid erit de his
[6] qui multa milia morti tradunt pro huius mundi honore? Qui licet aliquando ore dicant „mea
[7] culpa“ pro multorum occisione, corde tamen gaudent in sui quasi honoris extensione, noluntque
[8] non fecisse quod egerunt, neque dolent quod fratres suos in Tartarum compulerunt. Cumque ex
[9] toto corde eos non penitet, neque volunt humano sanguine acquisita omittere, illorum paeniten-
[10] tia apud Deum sine digno fructu paenitentiae manet. Unde profecto valde est timendum atque
[11] ad memoriam eorum crebro revocandum, quod sicut praefati sumus a mundi principio paucis-
[12] simi per diversa terrarum regna reges sancti ex innumerabili eorum multitudine reperiuntur,
[13] cum in una tantum pontificum Romanorum pontificum sede seriatim succedentium a tempore beati Petri
[14] apostoli ferme centum inter sanctissimos computentur. Cur autem hoc non quia reges terrae et
[15] principes vana gloria illecti, sicut praelibatum est, quae sua sunt spiritualibus praeferunt, reli-
[16] giosi autem pontifices vanam gloriam despicientes, quae Dei sunt carnalibus rebus praeponunt?
[17] Illi in se delinquentes facile puniunt, in Deum peccantes aequo animo ferunt; isti in se peccanti-
[18] bus facile ignoscunt, Deum offendentibus non leviter parcunt. Illi terrenis actibus nimium dediti
[19] spiritualia parvipendunt; isti caelestia sedulo meditantur quae sunt terrena contempnunt. Ammo-
[20] nendi ergo sunt ergo christiani omnes qui cum Christo regnare cupiunt, ne ambitione secularis pote-
[21] statis regnare affectent, sed potius prae oculis habeant quod beatus Gregorius papa sanctissi-
[22] mus in libro pastorali admonet dicens: „Inter haec itaque quid sequendum est, quid tenendum,
[23] nisi ut virtutibus pollens coactus ad regimen veniat, virtutibus vacuus nec coactus accedat?“
[24] Quodsi ad apostolicam sedem in qua rite ordinati meritis beati Petri apostoli meliores efficiun-
[25] tur, qui Deum timent coacti cum magno timore veniunt, ad regni solium cum quanto timore et
[26] tremore accedendum est, in quo etiam boni et humiles sicut in Saul et David cognoscitur, dete-
[27] riores fiunt? Nam quod de apostolica sede praelibavimus, in decretis beati Simmachii papae
[28] licet experimento sciamus, sic continetur: „Ille scilicet beatus Petrus perennem meritorum dotem
[29] cum hereditate innocentiae misit ad posteros.“ Et post pauca: „Quis enim sanctum esse dubi-
[30] tet, quem apex tantae dignitatis attollit?“ /{fol. 128r} In quo si desunt bona acquisita per meritum, suffi-
[31] cere possunt quae a loci praedecessore praestantur. Aut enim claros ad hec fastigia erigit, aut
[32] eos qui eriguntur illustrat. Quapropter quos sancta ecclesia sua sponte ad regimen vel impe-
[33] rium deliberato consilio advocat, non pro transitoria gloria sed pro multorum salute humiliter
[34] obediunt, et semper cavebit quod beatus Gregorius in eodem pastorali libro testatur: „Apostatae
[35] angelo similis efficitur, dum homo homini similis esse dedignatur.“ Sic Saul post humilitatis
[36] meritum in tumorem superbiae culmine potestatis excrevit. Per humilitatem quippe praelatus est,
[37] per superbiam reprobatus, Domino attestante qui ait: „Nonne cum esses parvulus in oculis tuis,
[38] caput te constitui in tribus Israel?“ Et paulo inferius: „Miro autem modo cum apud se par-
[39] vulus, apud Deum magnus, cum vero apud se magnus apparuit, apud Deum parvulus fuit.“ Vi-
[40] gilariter quoque retineant, quod Dominus in euangelio dicit: „Qui vult inter vos primus esse, sit
[41] omnium servus.“ Honorem Dei semper suo praeponant, iustitiam unicuique suum ius servando
[42] amplectantur; non eant in consilio impiorum, sed religiosi semper adquiescendo corde adhereant.
[43] Sanctam ancillam non querant sibi sicut ancillam subicere vel subiugare; sed permaxime oculos
[44] illius videlicet Domini sacerdotes magistros et patres recognoscendo, decenter studeant hono-
[45] rare. Nam si carnales patres et matres Honorare iubemur, quanto magis spirituales? Et si ille
[46] qui carnali patri et matri maledixerit morte multandus est, quid ille qui maledicit patri et matri
[47] spirituali meretur? Non carnali amore illecti studeant filium suum gregi pro quo Christus san-
[48] guinem fudit praeponere, si meliorem illo et utiliorem possunt invenire, ne plus Deo diligendo
[49] filium maximum sanctae ecclesiae inferant detrimentum. Patenter enim Deum et proximum
[50] sicut oportet non amare convincitur, qui tantae utilitati tamque necessariae sanctae matri ec-
[51] clesiae prout melius potest negligit providere. Hac namque virtute, id est caritate, neglecta,
[52] quidquid boni aliquis fecerit, omni salutis fructu carebit. Hec itaque humiliter agendo, et amo-
[53] rem Dei et proximi sicut oportet servando, praesumant de illius misericordia qui dixit: „Discite a

[Apparate!]

[54] a) portenter c.

[1] me, quia mitis sum et humilis corde. “ Quem si humiliter imitati fuerint, de regno servili et trans-
 [2] ituro ad regnum verae libertatis et aeternitatis transibunt⁹⁶. Amen.
 [3] Hanc igitur epistolam Mettensis episcopus suscipiens, plurimum confortatus est in Do-
 [4] mino. Verum nos hac decursa ad historiae ordinem redeamus.
 [5] Ubi ad aures Heinrici regis et fautorum eius anathema a domino papa factum personuit,
 [6] infremuit tyrannus, factiosorum strepitus in beati Petri vicarium turpia et nefanda concrepans
 [7] intonuit, dicentium magum eum esse et impostorem, hereticum, homicidam, fornicarium, et
 [8] si quid aliud aversatur sanae doctrinae. Non debere regem, imperatoris filium, qui non sine
 [9] causa gladium portaret, qui Romanae rei publicae patricius tutor et defensor esse deberet,
 [10] tantam pati sanctae Dei aecclesiae conculcationem, ut homo omnium peripsima, pro suis sce-
 [11] leribus iuste puniendus, et merito ab aecclesia exturbandus, summam illam regii nominis
 [12] maiestatem inpugnaret. Maledictum frustra prolatum, in eum, a quo processerat, retorquen-
 [13] dum: ut qui domino suo et regi foveam paraverat maledictionis, eo inmuni remanente, ille,
 [14] qui caput et causa mali erat, prior incideret in eam. Cum in hoc omnis perstreperet aula,
 [15] decretum est communi consilio, ut ille qui reverendam a seculis regiam maiestatem ab ec-
 [16] clesia extorrem pronunciaverat, ab aecclesiae corpore segregaretur, et Romanae aecclesiae
 [17] pontifex, qui supra omnes est, ab his qui ei subesse debebant, excommunicationi adiudicatus
 [18] est. O dementia incomparabilis, furor inedicibilis, insania mirabilis! /{fol. 128v} Quis, rogo, imperato-
 [19] rum, quis regum ad tantam prosilire ausus est protervam insaniam insanamve proterviam,
 [20] ut clavigeri caelestis vicarium, cuius lingua clavis coeli est, canonicè electum, ab omni chri-
 [21] stianitate susceptum, bene viventem, recta docentem, ab ecclesia alienandum pronunciaverit?
 [22] Conventus hic apud Ulterius Traiectum habitus est, ubi contra Deum et Dominum disputatum
 [23] est. Dies erat sabbati, et vespere sabbati ipsa nocte dominicae diei illucescente, in concilio
 [24] malignantium constitutum est et deliberatum, ut in crastino ad missas in omnium audientia
 [25] papa excommunicaretur, quia ausus fuisset regem et dominum suum excommunicare; iustam
 [26] hanc esse sententiam, ut in quo peccaverat, puniretur. Aderat in consessu illo iniqua geren-
 [27] tium Virdunensis Teodericus, et Pibo Tullensis, et plures alii, qui etsi favebant regiis nego-
 [28] ciis, hoc tamen, quia sanctorum patrum obviabat decretis et sanctionibus repugnabat canoni-
 [29] cis, aversati sunt. Et quidem Tullensi id officii impositum a rege **fuit**, eo quod esset mentis
 [30] timidae et multae inconstantiae, ut negotium id exequeretur; sed ille dum pavet ad singula
 [31] nec audet reniti, noctu cum Virdunensi assumptis sociis fugae **se** credit consilio; quamobrem
 [32] et in crastinum aliquanto morosius prolongata est negotii huius exequutio⁹⁷. Solus Willelmus
 [33] Traiectensis inventus est, qui dum hesternam ructat crapulam, posuit in coelum os suum, et
 [34] lingua eius in dominum et magistrum suum maledictionis intorsit iaculum⁹⁸. Sed non inpune.
 [35] Nam cum hoc inter sacra missarum peregisset solempnia, et peracto scelere **datus in repro-**
 [36] **bum sensum** ad eadem perexplenda accingeretur, ne vel in hoc a Iudae proditoris consortio
 [37] et merito separaretur, ubi corpus dominicum, in quod peccaverat, male sibi conscius sumpsit,
 [38] ultio divina manifestata est. Percussus est enim a Deo plaga insanabili, ita ut cum horrore
 [39] et stupore mirabili clamaret: Ardeo! ardeo! quia corpus quod vivificat, incendium illi poe-
 [40] namque pariebat, quod exarserat in eo sicut ignis in spinis, ut manifesta in eo fieret ultio
 [41] Domini. Nec datum est illi tempus ut peniteret, sed mox ut sensit ignem in se grassantem,
 [42] in sede corpore reclinato, dum clamasset: Sancta Maria! miseram vitam miserabili morte

[Apparate!]

[43] 96) Nonnulla alia subiicit Udalricus p. 165; quibus-
 [44] cum partim et codex saeculi XI. Arundelianus N.
 [45] 77. fol. 6. in Museo Britannico consentit; haec enim
 [46] a Lappenbergio nostro exscripta addit: His igitur ar-
 [47] mis rationis, quibus se reges ceterique principes
 [48] contra superbiam et vanam gloriam muniant, com-
 [49] paratis; fraternitatem tuam et eorum qui predica-
 [50] tionis locum in sancta ecclesia tenent paucis com-
 [51] monere censuimus, ut inter alia que debentur veri-
 [52] tatem fere ab omnibus neglectam, cuius propugna-
 [53] tores et defensores vix paucissimi(mi) reperiuntur, fir-
 [54] miter tenere et constanter denunciare studeatis, per-
 [55] pendentibus, quod beatus Gregorius in libro moralium
 [56] VII dicit, exponens capitulum illud „Qui timent prui-
 [57] nam, irruet super eos nix „, „Sepe, inquit, nonnulli

[43] dum temporalia adversa pertimescunt, districtioni se
 [44] eterne animadversionis obiciunt.“
 [45] Ex parte omnipotentis Dei et auctoritate beati Petri
 [46] apostolorum principis, concedo et largior tibi potesta-
 [47] tem frater H. in omni regno Lotharii faciendi ea que ad
 [48] episcopatum pertinent in his episcopatibus, in quibus sunt
 [49] episcopi excommunicati, participando Henrico quondam
 [50] regi dicto quousque idem episcopi manserint in excom-
 [51] municatione et non fuerint a nobis absoluti seu legali no-
 [52] stro successore. 97) Paulo ante scripta videtur epistola
 [53] Gregorii III, 12, ad Udonem Trevirensis, Theodericum
 [54] Virdunensem et Herimannum Mettensem. K. 98) Hoc
 [55] a. 1076. paschali tempore factum esse narrat Lamber-
 [56] tus; Hugonem Wormatiense concilium cum Mogun-
 [57] tino a. 1080 confudisse monuit Stenzel I, 387. K.

[1] finivit¹. De quo certum est, quia nobis ista vidit, nobis hoc monstratum est, ut prodesse in-

[2] ciperet nobis pena eius. **Impletum est sane in eo, quod in commentario super Lucam Beda protestatus est cap(ite) 1: Ve, ait, homini illi, qui ad mensam <D>omini malignus accedit, qui precordiis aliquo scelere pollutis mysteriorum Christi secretis participare non metuit. Ve, inquam, homini illi, de quo Iesus, qui altaribus sacrosanctis inter immolandum utpote proposita consecraturus adesse non dubitatur astantibus sibi ministris celestibus queri cogitur**

Grandis hinc inolevit terror omnibus, ita ut Viridunensis, quem clam

[3] abscessisse notavimus, urbi suae appropinquans, exeuntibus sibi obviam clericis suis cum cru-

[4] cibus et cereis, ut moris est, processionem palam interdixit, et excommunicatum se quia

[5] ad horam cessisset pronunciaverit, satisque **tunc** penituerit in excommunicatione domini

[6] papae se factiosus communicasse; ita ut palam protestaretur, quia nisi divina illi prospexisset

[7] misericordia et bonorum virorum oratio, penam quam Willelmus perpessus erat, ipse pertu-

[8] lisset. Quamobrem etiam papae dimissis nunciis, abbate videlicet Rodulfo cum sociis, cum

[9] se omnino pro communionem illa excommunicatum affirmaret, et ob id ab officio cessasset, in

[10] manu eius per litteras² stolam reddidit et anulum. Et cum se sic ipse dampnaret, parebat

[11] tamen regi, quia hec erat hora **illius**, et potestas tenebrarum. Nam inveteratam **eius** maliciam,

[12] quae obduruerat, non frangebant miracula; ut incrementa viciorum parerent **ei** etiam addi-

[13] tamenta tormentorum. Unde et impletum est in eo quod scriptum est: Multo labore sudatum

[14] est, et non exivit de eo nimia rubigo eius nec per ignem. Ignis **enim** ei tribulationis circumstre-

[15] pebat, qui viciorum rubiginem purgaret; sed nec per ignem rubiginem amisit, qui nec per

[16] flagella correctus est; quia malicia eius a conflatore consumpta **non est**.

[17] /{fol. 129r} **Anno incarnationis 1087. obiit Willelmus Anglorum rex.**

[18] Anno **igitur** ab incarnatione Domini 1079. factum est praelium in Saxonia, in quo Rodul-

[19] fus rex cecidit, et Henricus fugiendo victus est. **Hoc etiam** anno facta sunt tonitrua et ful-

[20] gura in Ianuario **et Februario**, et luna nigra et sanguinolenta visa est 3. Kal. Febr. Et sequenti anno Wit-

[21] bertus invasit sedem apostolicam, a dampnatis et excommunicatis suisque similibus in apostat-

[22] icum, non apostolicum electus. Quae conspiratio primum facta est apud Brixiam, ubi con-

[23] gregati aliqui episcoporum de sinagoga satanae, traditi in reprobum sensum, contra fidem,

[24] quae est confessio Petri, et sanctam sedem eius Romanam aecclesiam turpia et nefanda

[25] iacentes, ad plenitudinem dampnationis suae elegerunt Witbertum heresiarcham de sui simi-

[26] libus, et desperata superbia apostolicum eum vocantes, apostatam, non apostolicum effece-

[27] runt. Qui idcirco omnium fidelium odio dignior est, quia cum a principibus, Henrico scilicet

[28] rege deposito et caeteris huius perditionis ministris, quesitum esset, quis ad inpugnandum

[29] sanctum virum, papam videlicet Gregorium, falsitatis vexillum susciperet, nemo omnium tam

[30] audax, tam praesumptor, tam desperatus vel perditus inventus est, qui naufragium fidei sub-

[31] ire deligeret, praeter eum solum. Qui idcirco, credimus, antichristi negotium suscepit, ut rui-

[32] nam archiepiscopatus Ravennensis, quem pro suis criminibus eodem Gregorio praesidente

[33] synodali iudicio perdiderat, susceptione oblatis periculi compensaret. Aderat in conventu illo

[34] malignantium multus numerus dampnatorum, quos ad persequendum amatorem iustitiae

[35] communicatio criminum et amor principis illexerat, eum solum invenit diabolus promptio-

[36] rem, cui maliciae suae omnem principatum committeret. **Suscepit itaque sedem satanae, et**

[37] **in cathedra pestilentiae sublimatus, impiorum mentes ad expugnandum nomen Domini exa-**

[38] **cuebat, factus omnibus fovea peccandi.** Quae autem fuerit eius promotio seu intronizatio,

[39] quomodo ad hanc deiectionem et quam praecipitanter ascenderit, et a quibus execratus sit,

[40] quaeve eorum fuerit vita vel conversatio, et quid de ordinato vel ordinatoribus eius sentien-

[41] dum sit, Gevehardus Salzeburgensis episcopus, cuius vita speculum erat bonorum, interroga-

[42] tus edicat. Ait enim scribens Herimanno Mettensi episcopo:

[43] G. Salzeburgensis episcopus H. Mettensi episcopo salutem. Wibertus quondam Ravennas

[44] archiepiscopus cum obedientiam, quam apostolicae sedi iuramento promiserat, non attendere,

[45] sed contra ipsam omnimodis superbe studuisset, in Romana synodo inreperabiliter depositus

[46] et anathematizatus est ab apostolica sede et ab episcopis totius aecclesiae; nec hoc semel in

[47] una synodo, sed in omnibus synodis, quotquot iam septennio Romae celebratae sunt. Hic igitur

[48] ita in periuriis inveteratus et pro eisdem inreperabiliter depositus et anathematizatus, sedem

[49] Romani pontificis, cui obedientiam iuravit, per manus anathematizatorum, utpote sui similium,

[50] invasit, legitimo pastore adhuc eidem sedi praesidente. Ipsorum autem excommunicatorum nul-

[51] lus eum consecrare, vel potius execrare praesumpsit, praeter Mutinensem et Arithinum exepi-

[52] scopos, qui ambo pro suis criminibus iam annis tribus officio et communionem caruerant. Sed

[53] hii etiam si officium et communionem haberent, et Romana sedes pastore vacaret, nullum tamen

[54] eidem sedi pontificem ordinare possent. Huius enim ordinationis privilegium solis cardinalibus

[Apparate!]

[55] 1) obiit a. 1076; cf. Bertholdum, Lambertum, Brunonem, Bernoldum. 2) In registro desiderantur.

[1] episcopis Albanensi, Ostiensi, Portuensi, a sanctis patribus est concessum. Ergo Mutinensis et
 [2] Arithinus **ex**episcopi iuxta testimonium sanctissimi papae Innocentii non benedictionem, sed damp-
 [3] nationem quam habuerunt suo Ravennati imponere potuerunt; nec illum in Romanum patriar-
 [4] cham, sed in perditissimum heresiarcham promoverunt. Caveat igitur omnis christianus, caput
 [5] antichristo inclinare, statuum quam Nabuchodonosor erexit adorare, sicque se ipsius heresi-
 [6] aarchae perniciosissimo anathemati innodare. Nam quicumque illi obēdierit, qui dixit: „Ponam
 [7] sedem meam ad aquilonem, et ero similis Altissimo,“ certissime in aeternam dampnationem ibit
 [8] cum ipsis. Amen.

[9] Hec sunt de Witberto Gevehardi Salzeburgensis, viri utique doctissimi et autentici, scri-
 [10] pta veridica, quibus utique nullus cum iustitia obviare praevallet. Extant et alia eius scripta
 [11] auctoritate et veritate subnixa, quae pro viri merito reverenter fidelium honorat et amplexa-
 [12] tur aecclesia. Ab hoc itaque Wiberto, sale utique infatuato, Heinricus coronam suscepit im-
 [13] perii, factus infelix membrum illius qui est rex super omnes filios superbiae, suscipiens ab
 [14] illo maledictionem pro benedictione; et quidem satis congrue. Nam dignum erat, et pro meri-
 [15] tis acta res est, ut talis rex talem papam institueret, et ab eodem ipse coronam ignominiae
 [16] et sceptrum dedecoris susciperet.

[17] /{fol. 129v} Defuncto per id temporis Lugdunensi archiepiscopo Gibuino³, cum varia quorumdam
 [18] esset electio, domnus Hugo Diensis episcopus electione cleri et populi **Lu(gdunensis)**, auctoritate et prae-
 [19] cepto Romani pontificis in archiepiscopum Lugdunensem promotus est **anno incarnationis**
 [20] **Domini 1082**⁴. Adhuc enim Romanae urbi domnus Gregorius praeerat, quamquam Wiberti-
 [21] starum iam esset facta conspiratio, non tamen promotio. Ubi vero et promotio eius execra-
 [22] tione sua illa quasi auctorizata est, et iudicatum est ab impiis et periuris hostili manu Romam
 [23] aggrediendam, ut papa, qui populi obsequio et amore cum gratia Dei protegebatur, cum ini-
 [24] iuria et dedecore a sede propelleretur: eousque res devenit, ut rex cum papa suo exercitu
 [25] innumerabili fultus Romam tenderet, **et in itinere** quotquot poterat ad adorandam statuum,
 [26] et in ea imaginem bestiae compellebat. Sed modo mirabili quo plus ad explendam profanae
 [27] mentis vesaniam ferebatur, eo gravius deiciebatur et dehonestabatur. Aliquando enim
 [28] magnum erat si quis regium osculum merebatur, gratum si quis vestigia papae oscularetur.
 [29] Nunc versa vice rerum, quicumque inventus fuisset, tenebatur, nec antea dimittebatur, nisi
 [30] primo pedem paparelli illius oscularetur, et sic demum osculo regis potiebatur: ut esset in
 [31] ambobus equipartita iniuria, verum regis tanto gravior, quanto hic cuius pedibus inclinabatur,
 [32] erat deterior. Quae enim maior esse potest insania, quam virum litteris adprime eruditum,
 [33] disciplinis aecclesiasticis imbutum, sanctionis aecclesiasticae non ignarum, tenentem in aec-
 [34] clesia magnae dignitatis et praelationis locum, ad tantam mentis devenire hebetudinem, ut
 [35] contra Deum superbire incipiat, et locum celsitudinis non in aecclesia, sed extra aecclesiam
 [36] et supra aecclesiam contra ius et fas appetens, illi assimilari omnino studeat, qui dixit: Po-
 [37] nam sedem meam ad aquilonem, sedebo in monte testamenti, in lateribus aquilonis, ascendam
 [38] super altitudinem nubium, similis ero Altissimo *.

[39] *) Hoc loco proponere libet fragmentum in codice Musei Britannici inter Arundelianos N. 390. manu saeculi XI.
 [40] exeuntis exaratum, quod in itinere Anglico a. 1844 exscripsi. Legitur ibi fol. 132, et pactum Heinrici IV.
 [41] cum Romanis a. 1083 mense Iunio ictum illustrat: Quidam qui dicuntur religiosi et sanctissimi,
 [42] sicuti hactenus soliti sunt facere, se posuerunt contra ius, et temptaverunt Deum, et fecerunt
 [43] quod facere non debuerunt; ob hoc magnum dedecus habuerunt. Nam isti sunt illi qui
 [44] fecerunt iudicium de regno et sacerdotio; set Deus qui est misericordissimus et piissimus
 [45] praevidit quod iustum est. Nam abbas Cassini montis et cancellarius qui cardinalis est de
 [46] sancto Paulo, et episcopus Portuensis cum aliis coepiscopis et Bernhardus diaconus, et Wi-
 [47] mundus monachus qui alio nomine Christianus nuncupatur, et Gratianus, qui omnes ex prae-
 [48] cepto papae fecerunt hanc legem quam audituri estis. Set prius dicam qui benedixit aquam,
 [49] scilicet quidam vir qui est nimis religiosus, et nuncupatur Petrus Neopolitanus, et est mo-
 [50] nachus, qui prius presbiter fecit triduanum ieiunium cum aliis clericis qui ibi fuerunt, et ipse
 [51] presbiter sanctissimus celebravit missam. Peracta vero missa, abiit ad aquam cum supra-
 [52] dictis et benedixit aquam. Misit vero puerum quendam in aquam ex parte regis, ut Deus
 [53] discerneret veritatem, si ipse rex haberet iusticiam. Mox ergo ut puer missus est in aquam,

[Apparate!]

[54] 3) 15. Kalend. Maii depositio d. Gebuini archiepi-
 [55] scopi Lugdunensis legitur in necrologio S. Benigni
 [56] Divionensis. K. 4) In litteris Registr. IX, 18.
 [57] 9. Kalend. Novemb. ad Hugonem datis monet Gre-
 [58] gorius ne regimen Lugdunensis ecclesiae accedere

[54] dubitet. Scripta est epistola a. 1082, si Hugo a.
 [55] 1083 et ineunte quidem consecratus est archiepi-
 [56] scopus Lugdunensis, quod e veteri quadam charta
 [57] recte collegisse videntur auctores Gall. christ. tom.
 [58] IV, 109. K.

[1] Reversus inter haec ab urbe Roma Rodulfus abbas venit Viridunum, et Viridunensi epi-
 [2] scopo communionis gratiam a papa reportans, absolutionem eius domno Mettensi episcopo
 [3] impositam, qui vices papae exequabatur, requirendam esse satisfactione praemissa insinuavit.
 [4] Verum quia Wibertum execratum, et regem obstinato animo Romam tendere iam fama vul-
 [5] gaverat, intumuit animus hominis, et quidquid egerat, quidquid dampnaverat vilipendens, ad
 [6] vomitum rediit, culpam non solum fateri non erubuit, quin potius gravioribus se vinculis peccati et
 [7] pertinaciae innodare non pertimuit. Nam subito per semetipsum absolutus, pontifex in vestitu
 [8] sacerdotali apparuit, missas celebravit, et quidquid illud est quod sacerdotali officio convenit,
 [9] quod eotenus caverat implere non formidavit, in monasterio novo sanctae Mariae, quod ipse
 [10] summo studio et cura extruxerat, reliquias introducens, aquam benedicens et aspergens, et
 [11] singula episcopi officia complens.
 [12] Exhinc orta sunt mala in Israel. Anno enim ab incarnatione Domini 1084 Henricus
 [13] Romam veniens urbem cepit, muros evertit, Gregorium papam in turre Crescentis muro clau-
 [14] sit, suumque papam in ecclesia sancti Petri sedere constituit, ut impleretur quod scriptum
 [15] est: Cum videritis idolum abominationis stantem ubi non debet, qui legit intelligat. Inter haec
 [16] Viridunensis fera tota humanitatis facie eversa, hac illacque debachabatur, ita ut omnis in eo
 [17] religionis species immutaretur, et obsequium quod prius viris religiosis, qui tunc a Leodio
 [18] confluxerant et ab aliis undique partibus, atque sub habitu monastico in coenobiis suburbanis
 [19] degebant, exhiberat, verteret in arma furoris. Totus illi sermo de imperio Henrici, de pa-
 [20] patu Clementis erat, ita ut publice in aeclesiis nomen illius heresiarchae nefandi in canone
 [21] recitari praeciperet. Quod etiam faciebant reliqui episcopi Lotharingiae et Langobardiae,
 [22] exceptis perpauca, qui magisterio Petri adhaerebant; quorum vita cum esset sancta, pia,
 [23] casta et catholica, publica notabatur infamia, insana dicebatur et heretica; non intelligentes
 [24] illud Ysidori dictum, quod noverit se a communione totius orbis separari, quicumque nomen
 [25] apostolici pro qualicumque dissensione in canone non recitaverit. Admiranda prorsus Dei
 [26] omnipotentis miseratio, qui electos suos etsi aliquando permittit concuti, non sinit tamen
 [27] penitus labefactari. Non sufficiebat sacerdotibus vel solos /{fol. 130r} peccare; facti erant laqueus iu-
 [28] venum omnes, ut etiam absque synagogis facerent eos qui non communicabant operibus
 [29] eorum in communicando excommunicatis, in abiectioe Gregorii, in assertionem Wiberti. Iam
 [30] vero si quis esset qui Gregorio communicaret, hic publice conviciis appetebatur, hic hereti-